
Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di dicembre alle ore 15:35 e seguenti nella
Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale
All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 3 – ASSENTI: 0

Presiede il Dott. Davide Ricci nella sua qualità di SINDACO e partecipa il Vice SEGRETARIO
Pedes Luciangela che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

COMUNE DI MURLO
Provincia di Siena

Adunanza del 09/12/2024 Deliberazione n°  101

OGGETTO:
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
SEMPLIFICATO 2024/2026. INTEGRAZIONE PARTE
"PERFORMANCE" - OBIETTIVI SEGRETARIO GENERALE

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Davide Ricci Sindaco Presente

Paolo Ricci Vicesindaco Presente

Rosalia Mula Assessore Presente



Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO

2024/2026. INTEGRAZIONE PARTE "PERFORMANCE" - OBIETTIVI SEGRETARIO

GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6

agosto 2021, n. 113, ai commi 1,5 e 6 stabilisce che:

1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta

dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e

organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;

2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi

di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario

collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il

ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di

pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa

alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze

trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale,

correlati all’ambito di impiego e alla progressione di carriera del personale;

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di

personale, di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli

obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne,

prevedendo, oltre alle forme di reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle

risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di

posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del

personale, anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza

professionale maturata e dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività

poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle

organizzazioni sindacali;

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e

dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di

contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in

conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano

nazionale anticorruzione;



Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il

ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione

delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle

procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica

e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo

alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.

3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti

sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante gli

strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché le modalità di

monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009,

n. 198.

4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i

relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li

inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la

pubblicazione sul relativo portale. (…);

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 10/4/2024 è stato approvato il PIAO (PIANO INTEGRATO
DI ATTIVITA'E ORGANIZZAZIONE) 2024/2026;

- con decreto sindacale n. 18 del 15.10.2024 è stato nominato il Segretario Generale titolare della
segretaria convenzionata tra i Comuni di Castel del Piano, Arcidosso e Murlo;

- considerata pertanto la necessità di provvedere all'integrazione del PIAO anno 2024/2026 sezione
Performance inserendo anche gli obiettivi assegnati al Segretario Generale;

Ritenuto opportuno pertanto provvedere all'integrazione del PIAO 2024/2026 in ordine alla Sezione
Performance inserendo gli obiettivi assegnati Al Segretario Generale, come di seguito:

- Anticorruzione: Misura generale. Adozione Linee guida in materia di conflitto di interesse;

ACQUISITI i pareri favorevoli regolarmente espressi in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 , del D. Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge, presenti e favorevoli n.3

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in questa sede si
intendono fedelmente riportate e trascritte,

1. di integrare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, in ordine alla
Sezione Performance, inserendo gli obiettivi assegnati al Segretario Generale, come di seguito,
che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale:

- Anticorruzione: Misura generale. Adozione Linee guida in materia di conflitto di interesse

2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198


Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113;

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione "Amministrazione trasparente",
sotto sezione di primo livello "Disposizioni generali", sotto sezione di secondo livello "Atti
generali", nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello
"Personale", sotto sezione di secondo livello "Dotazione organica", nella sezione
"Amministrazione trasparente" sotto sezione di primo livello "Performance", sotto sezione di
secondo livello "Piano della Performance" e nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto
sezione di primo livello "Altri contenuti", sotto sezione di secondo livello "Prevenzione della
corruzione", nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Altri
contenuti", sotto sezione di secondo livello "Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche
dati", ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi Generali, di provvedere alla
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in
elenco ai capigruppo consiliari.

Successivamente
la Giunta Comunale

In ragione della necessità di dare tempestivamente attuazione al PIAO 2024-2026, con successiva
votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.



Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 101/2024

UO: Area 1 - Amministrativo Contabile
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
SEMPLIFICATO 2024/2026. INTEGRAZIONE PARTE "PERFORMANCE" - OBIETTIVI
SEGRETARIO GENERALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c.1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE

D.ssa Luciangela Pedes

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

D.ssa Luciangela Pedes

Data Esito Motivo

FAVOREVOLE

Data Esito Motivo

FAVOREVOLE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


Deliberazione della Giunta Comunale n° 101/2024

Il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il Vice Segretario

Dott. Davide Ricci D.ssa Pedes Luciangela

================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per gg. 15
consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Luciangela Pedes

==================================================================
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Vice Segretario

D.ssa Pedes Luciangela

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs
07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4

	Estratto_proposta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4

